



ที่ SAWAD-016/2563

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรรวมสุทธิ 1,283.19 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 1,006.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 276.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.49 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. ปัจจัยด้านรายได้

1.1 รายได้ดอกเบี้ย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 รายได้ดอกเบี้ย 1,957.95 ล้านบาท เทียบกับรายได้ดอกเบี้ยงวดเดียวกันของปีก่อน 1,909.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.51 ซึ่งเป็นผลมาจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ จาก 36,644.27 ล้านบาท ในช่วงสิ้นสุดไตรมาส 3/2562 เป็น 40,771.34 ล้านบาท ในช่วงสิ้นสุดไตรมาส 3/2563 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.26 ซึ่งการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อมาจากการขยายสาขาอย่างต่อเนื่องตามนโยบายของกลุ่มบริษัท

1.2 รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีรายได้อื่น 733.24 ล้านบาท เทียบกับรายได้อื่นงวดเดียวกันของปีก่อน 631.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 101.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.08 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่านายหน้าประกัน





บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

2. ปัจจัยด้านค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

2.1. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 962.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.63 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 910.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.67 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการขยายสาขา โดย ณ สิ้นไตรมาส 3/2563 บริษัทมีจำนวนสาขาทั้งสิ้น 4,660 สาขา

2.2. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

เนื่องจากบริษัทมีการเปลี่ยนวิธีการคำนวณค่าเผื่อด้วยค่า จากเดิมคำนวณค่าเผื่อด้วยค่าตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทยเดิม เป็นการคำนวณค่าเผื่อด้วยค่าโดยใช้แบบจำลองค่าเผื่อด้วยค่าซึ่งคำนึงถึงข้อมูลการคาดการณ์ในอนาคตของบริษัท (TFRS 9) มีผลทำให้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ) จำนวน (97.26) ล้านบาท ลดลง 261.88 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 164.62 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทได้นำมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 จึงส่งผลกระทบต่อการจัดชั้นลูกหนี้ ทำให้ระดับของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของบริษัทลดลงจากร้อยละ 4.31 ในไตรมาส 3/2562 เป็นร้อยละ 4.19 ในไตรมาสที่ 3/2563

2.3. ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 227.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.78 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 213.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.45 มาจากการลดลงของดอกเบี้ยเงินกู้จำนวน 1.31 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าจำนวน 15.09 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า (TFRS 16)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

วนาพร พรกิติพงษ์

(นางวนาพร พรกิติพงษ์)

ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน

